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Abstrakt

Kuřecí chorioalantoidální membrána (CAM) je jedním z nejčastěji využívaných

in vivo modelových systému pro studium angiogeneze a buněčné invazivity. V rámci této

práce byly na CAM testovány vybrané kuřecí sarkomové linie zkoumané v naší

laboratoři, u nichž došlo ke změně angiogenních vlastností a schopnosti tvořit metastázy.

Kromě CAM testu byl fenotyp těchto buněk charakterizován pomocí několika dalších

metod. Vytipovali jsme několik proteinů, které by u zkoumaných buněk mohly ovlivnit

změnu jejich angiogenních a invazivních vlastností, a vytvořili jsme stabilně

transfekované buněčné linie, které jsme porovnávali s původními buňkami. Prokázali

jsme, že geny kódující proteiny ISL1, ARNT2, PROM1, HOXA11 se v našem

experimentálním modelu podílejí na aktivaci programů angiogeneze a buněčné

invazivity.

Klíčová slova: kuřecí chorioalantiodální membrána, CAM test, angiogeneze, invazivita,

metastáza, ISL1, ARNT2, PROM1, HOXA11
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Abstract

The chorioallantoic membrane (CAM) of chicken embryos belongs to the in vivo

model systems frequently used for the study of angiogenesis and cell invasiveness. Using

CAM assay we have tested selected chicken sarcoma cell lines characterized by different

angiogenic properties and different ability to form metastasis. In addition to CAM assay,

several other methods have been used to characterize the phenotype of these cell lines.

We have selected a few proteins which could significantly influence the angiogenic and

metastatic properties of investigated cell lines. We have established cell lines stably

overexpressing these genes and compared their phenotypes with parental cell lines.

We have shown that genes encoding ISL1, ARNT2, PROM1, HOXA11 proteins

participate, in our experimental model, in activation of programes controlling

angiogenesis and cell invasion.

Key words: chick chorioallantoic membrane, CAM assay, angiogenesis, invasiveness,

metastasis, ISL1, ARNT2, PROM1, HOXA11
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AHR Aryl hydrocarbon receptor

ANG-1 Angiopoietin-1

ARNT Aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator

ARNT2 Aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator2

bHLH basic helix-loop-helix

pb páry bazí (base pairs)

CA9 Carbonic anhydrase 9

CAM chorioalantoidální membrána

DEPC diethylpyrokarbonát

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

env retrovirový gen pro obalové glykoproteiny

EPO Erythropoietin

FGF Hibroblast growth factor

Flk-1 Fetal liver kinase 1

Flt-1 Fms-like tyrosine kinase 1

FN1 Fibronektin-1

gag gen kódující strukturní bílkoviny retroviru

GFP zelený fluorescenční protein (green fluorescent protein)

HGF Hepatocyte growth factor

HIF-1 Hypoxia-inducible factor-1

HOXA11 HomeoboxA11

HRE hypoxic-response element

IL-1β Interleukin-1β

ISL1 Islet1

kDa kilodalton

LacZ gen pro β-galaktosidasu

LOXL1 Lysyl oxidase-like-1

LTR dlouhá terminální repetice (long terminal repeat)

MMP-2 Matrix metaloproteinase-2

NRP1 Neuropilin-1

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)
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PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PDGF Platelet-derived growth factor

pol gen kódující retrovirové enzymy (reverzní transkriptázu, integrázu)

PROM1 Prominin1

RSPO3 R-spondin 3

sqRT PCR semikvantitativní RT PCR (semiquantitative reverse transcription

polymerase chain reaction)

TGF-β2 Transforming growth factor-β2

VEGF Vascular endothelial growth factor

VEGFR-1 VEGF receptor-1

VEGFR-2 VEGF receptor-2

VSV vesicular stomatitis virus
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2. ÚVOD

Vznik nádorových metastáz je velice komplexní proces, který zahrnuje mnoho

kroků a klade vysoké nároky na přizpůsobivost a invazivní schopnosti rakovinných

buněk. Nejčastější způsob šíření metastázujících nádorových buněk po těle je cestou přes

krevní řečiště. Pouze buňky schopné migrace mohou opustit primární nádorové ložisko a

prostupovat skrze extracelulární matrix až ke stěně cévy, skrze níž se dostanou do

cévního řečiště (intravasace). Cévní řečiště umožní nádorovým buňkám doputovat do

míst vzálených od primárního nádoru. Dříve, než budou moci dát vzniknout dalšímu

nádorovému ložisku, musí se buňky přichytit ke stěně cévy poblíž místa budoucí

metastázy a prostoupit skrze ni (extravasace). Odtud dále migrují opět přes extracelulární

matrix až do místa, kde mohou založit další nádorové ložisko. Samotné invazivní

vlastnosti nejsou pro tvorbu metastáz dostačující, buňky musí dokázat přežít a

přizpůsobit se často ne příliš příznivému hostitelskému prostředí. Na druhou stranu

nádorové buňky často přizpůsobují okolí svým aktuálním potřebám. Jedním z hlavních

limitujících faktorů pro nádory je vaskularizace, neboť díky cévám jsou buňky zásobeny

kyslíkem a živinami a bylo prokázáno, že bez dostatečného cévního zásobení mohou

nádory dosahovat velikosti maximálně několika milimetrů (Folkman, 1971). Navíc, jsou-

li v těsné blízkosti primárního ložiska cévy, je velmi usnadněn jeden z prvních kroků

metastatického procesu - vstup invazivních buněk do cévního řečiště. Pro nádorové

buňky je tedy velmi výhodné zvýšení hustoty cévního zásobení v jejich nejbližším okolí.

V průběhu nádorového růstu často vznikají hypoxické oblasti, do nichž je potřeba přivést

nové cévy. Práve hypoxie je jedním z hlavních iniciátorů angiogeneze, tedy vytváření

nových cév odvětvováním z cév již přítomných (Folkman, 1992). Není výjimkou, že u

pokročilejčích agresivních stádií rakoviny je v buňkách zvýšena exprese mnoha genů

souvisejících právě s hypoxií a angiogenezí. Tyto buňky potom vyvolávají angiogenní

reakci za jakýchkoliv podmínek nezávisle na okolním prostředí, což zpětně podporuje

jejich proliferaci. Patologicky vytvořené cévy navíc mívají často abnormální stavbu a

jsou děravé(Algire and Chalkley, 1945), což ještě více usnadňuje proces intravasace.

Jedním z cílů této práce bylo zavedení a optimalizace in vivo testu pro studium

angiogeneze a invazivních vlastností buněk, který by mohl být běžně používán

v podmínkách naší laboratoře. Jako model pro testování těchto procesů jsem využila

kuřecí chorioalantoidální membránu (CAM), která je již dlouho úspěšně využívána pro

studium invazivních a angiogenních vlastností nejrůznějších typů buněk či jejich
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produktů. CAM obsahuje bohatou cévní pleteň, její tloušťka dosahuje maximálně 100

μm a manipulace s ní není příliš náročná, což z ní činí velmi vhodný modelový systém

pro studium angiogeneze a buněčné invazivity. Díky tomu, že imunitní systém kuřecího

embrya zůstává dlouhou dobu jen minimálně vyvinutý, je možné na CAM testovat buňky

jiných živočišných druhů. CAM je již úspěšně využívána i pro testování angiogenních a

invazivních vlastností lidských nádorových buněk.

V rámci této práce jsem se zabývala studiem vybraných kuřecích sarkomových

buněčných linií, u nichž došlo ke změně právě angiogenních a invazivních vlastností.

Aby byla charakterizace buněk zvolených ke zkoumání co nejpřesnější a

nejkomplexnější, kromě testování na CAM jsem sledovala jejich adhezivitu k různým

povrchům a zjišťovala rozdíly v hladině mRNA pro některé klíčové proteiny, jejichž

změna by mohla ovlivnit celkový fenotyp a schopnost vytvářet metastázy.
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3. STUČNÉ SHRNUTÍ SOUČASNÉHO STAVU PROBLEMATIKY

3.1 Význam angiogeneze a hypoxie pro růst nádorů a proces metastazování

3.1.1 Hypoxie

Hypoxie je způsobena nedotatečným zásobením tkání kyslíkem. Koncentrace

kyslíku se v živých organismech pohybuje od 21% po 1% (v retině) (Taylor, 2008). Ve

většině tkání je hypoxická odpověď spuštěna, pokud koncentrace kyslíku klesne pod 6%,


[…]


matrix podporuje buněčnou migraci a invazivitu. Ukázali jsme, že nadexprese ISL1,

PROM1 i ARNT2 1259 vedla ke zvýšení buněčné adhezivity, zejména k fibronektinu.

Vyšší hladina těchto proteinů u buněk 5967 tedy zřejmě podporuje jejich invazivnější a

agresivnější nádorový fenotyp ve srovnání s 1259.

Vnesení GFP do buněk 1259 a 5967 nijak nezměnilo jejich adhezivní a

angiogenní vlastnosti. Také transkripce mRNA pro ISL1, PROM1, ARNT2 a HOXA11

zůstala u buněk 1259-GFP a 5967-GFP stejná jako u původních 1259 a 5967.

Předpokládáme tedy, že GFP nijak neovlivnilo ani schopnost buněk invadovat do orgánů

embrya, a výsledky zjištěné u 1259-GFP a 5967-GFP budou odpovídající i pro 1259 a

5967.

Jako kontrola byly v některých pokusech použity buňky 5967-0 s prázdným

plazmidem pSFCV a zjistili jsme, že vnesení pSFCV do buněk jejich fenotyp nijak

neovlivnilo. Stejným způsobem připravené buňky 1259-0 jsme bohužel nestačili

připravit. U buněk PR9692 a PR9692-E9 bylo již potvrzeno, že transfekce prázdným

vektorem pSFCV jejich vlastnosti nijak nezměnila. Navíc vnesení genu pro GFP do

buněk PR9692, PR9692-E9, 1259 a 5967 bylo provedeno také s využitím pSFCV a

nebyla pozorována žádná změna fenotypu.

Ze získaných výsledků CAM testu a z dalších pukusů jsme schopni určit spoustu

vlastností zkoumaných buněk. V nejbližší době bude u nově vytvořených stabilně

transfekovaných buněk testována jejich schopnost vytvářet metastázy po inokulaci do

prsního svalu kuřat. Výsledky budou porovnány s tím, co se nám doposud podařilo

zjistit.

Jelikož v rámci projektu zkoumání buněčných linií 1259 a 5967 zůstává mnoho

nezodpovězených otázek a máme v plánu v něm pokračovat. Rozhodující pro další

směřování výzkumu budou výsledky inokulace nově vzniklých linií 1259- ISL1, 1259-

ARNT2 a 1259-PROM1 do kuřat.

Z časových důvodů se již v rámci této práce nepodařilo ověřit, zda jsou rozdíly

mezi jednotlivými buněčnými liniemi i na úrovni proteinů. Připravila jsem proteinové

lyzáty od všech zkoumaných buněčných linií, včetně nově vytvořených stabilních
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transfektantů. Až se nám podaří získat vhodné protilátky, budeme zkoumat hladinu

vybraných proteinů v buňkách pomocí metody western blot. Do dalších experimentů

zahrneme i buňky 1259-0 a 5967-0.

Pokusíme připravit další stabilně transfekované buněčné linie 1259-HOXA11,

1259-HOXA-FLAG, 1259-ARNT2-FLAG, 1259-PROM1-FLAG a1259-ISL1-FLAG.

Budou-li životaschopné, chtěli bychom tyto buňky testovat na CAM, pomocí protilátky

proti FLAG detekovat buňky v orgánech kuřecích embryí a zjistit, jak se změnily jejich

invazivní schopnosti. V rámci studia rozdílů mezi buňkami 1259 a 5967 chceme

podrobněji prozkoumat jejich expresní profil.

Také bychom chtěli vytvořit stabilně transfekované buněčné linie, které by

současně zvýšeně exprimovaly různé kombinace proteinů, které nás zajímají, a sledovat

změny v jejich fenotypu a metastatickém chování.
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8. SHRNUTÍ

Všechny cíle stanovené pro tuto práci byly splněny. Podařilo se vypracovat

protokol provedení CAM testu pro použití v naší laboratoři. CAM test byl nejprve

vyzkoušen a optimalizován při testování již dobře popsaných kuřecích sarkomových

buněčných linií PR9692 a PR9692-E9. Poté byly charakterizovány dosud málo popsané

kuřecí sarkomové linie 1259 a 5967. Již dříve bylo popsáno, že pouze buňky linie 5967

vyvolávají metastázy v experimentálních zvířatech a bylo rovněž provedeno expresní

profilování buněk 1259 a 5967 s využitím mikročipů Affymetrix. Na základě těchto

výsledků jsme pro tuto práci vytipovali 4 proteiny (ISL1, ARNT2, PROM1, HOXA11),

jejichž zvýšená exprese by mohla buňkám 5967 usnadňovat metastázu. Byly připraveny

odvozené buněčné linie se zvýšenou hladinou exprese genů kódujících ISL1, ARNT2 a

PROM1. Buńky s nadexprimovaným HOX11 nebyly životaschopné.

Prokázali jsme, že zvýšení transkripční hladiny ISL1, ARNT2 a PROM1 skutečně

potencuje angiogenní vlastnosti buněk. V souhlase s tím jsme pozorovali, že námi

nadexprimované geny (především transkripční faktory) ovlivňují transkripci dalších genů

(např. VEGFA, NRP1, TGF-β2), které hrají důležitou roli v angiogenezi a nádorové

progresi. V blízké budoucnosti chceme zjistit, zda-li buňky s nadexprimovanými geny

ovlivňujícími angiogenezi podporují vznik metastáz v komplexním prostředí in vivo.

Pokus bude proveden způsobem popsaným v Čermák a kol. 2010. Z takového pokusu

vyplyne, které geny (případně jejich kombinace) zasluhují více pozornosti. Pochopení

molekulárních základů podmiňujících angiogenní vlastnosti nádorových buněk je klíčové

pro pochopení procesu nádorové progrese a metastázování. Poznání těchto procesů může

v budoucnosti umožnit efektivnější léčbu nádorových onemocnění.
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