Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Buněčná a vývojová biologie

Bc. Lenka Vágnerová

Využití CAM testu pro charakterizaci
a studium invazivních vlastností rakovinných buněk
The use of CAM assay for study and testing invasive properties of cancer cells

Diplomová práce

Školitel: RNDr. Michal Dvořák CSc.

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kosla

Praha, 2011